
1 
 

    
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

CONVITTO NAZIONALE  “Vittorio Emanuele II” 
scuole interne 

SCUOLA PRIMARIA - SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO - LICEO CLASSICO EUROPEO 

LICEO SPORTIVO  -  LICEO MUSICALE E COREUTICO  sez. COREUTICA 
LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON OPZIONE LINGUA CINESE 

AULA CONFUCIO – SCUOL@2.0 – UNESCO Associated Schools 
Piazza Monte Grappa, 5  -  00195  ROMA -Tel. 06.3269981 -  Distretto 25 

C.F. 80184350587 Convitto – C.F. 80195830585 Scuole interne - Cod. Mecc. RMVC010008  

www.convittonazionaleroma.edu.it  -  rmvc010008@pec.istruzione.it 

 

 
 
Prot. n. 256                 Roma, 12/04/2024 

 
 
          Amministrazione Trasparente 
          Albo Pretorio 
 
 
 
OGGETTO:  Determina di aggiudicazione per la fornitura del sevizio di organizzazione dei viaggi 

d’istruzione per l’annualità 2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 
mediante R.D.O. 4218445 su MePA 

 
CIG lotto 1 – Italia B10D6FA96C 

CIG lotto 2 - Estero B10D6FBA3F 

 
 

IL RETTORE -  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO che l’art. 50 comma 1), lett. b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTA la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136” aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 
371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023; 

CONVITTO NAZIONALE VITTORIO EMANUELE II - AOO  - PR. U. N. 0000256 DEL 12/04/2024 - VI
CONVITTO NAZIONALE VITTORIO EMANUELE II - AOO  - PR. U. N. 0000256 DEL 12/04/2024 - VI

mailto:Scuol@2.0
http://www.convittonazionaleroma.edu.it/
mailto:RMVC010008@pec.istruzione.it


2 
 

 
VISTO in particolare il punto 3.8 della determinazione ANAC summenzionata il quale recita “i contratti stipulati 
dalle stazioni appaltanti con le agenzie di viaggio aventi ad oggetto la prestazione dei servizi offerti dalle stesse agenzie sono 
sottoposti agli obblighi di tracciabilità, mentre sono esclusi i fornitori dei servizi di trasporto, ricettivi e di ristorazione acquistati 
dalle agenzie per conto delle stazioni appaltanti. Ugualmente, le agenzie di viaggio, quando rendono i loro servizi in favore di 
imprese appaltatrici, non rientrano nel concetto di “filiera”; tuttavia, i servizi svolti dalle stesse sono da ritenersi compresi nel 
comma 3 dell’articolo 3 della legge n. 136/2010 e, quindi, soggetti al regime di tracciabilità attenuata”; 
 
VISTA la faq ANAC B19 del giorno 6 febbraio 2024, a mente della quale “I contratti affidati dalle stazioni appaltanti 
alle Agenzie di viaggio sono assoggettati alla normativa sulla tracciabilità. Nell’ambito della filiera rilevante non devono essere 
tracciati i flussi finanziari relativi ai servizi di trasporto, ricettivi e di ristorazione acquistati dalle agenzie per conto delle 
stazioni appaltanti presso terzi fornitori. Si applica la tracciabilità attenuata, senza indicazione del CIG negli strumenti di 
pagamento.” 
 
VISTO il regolamento di contabilità del Convitto adottato con delibera del C.d.A. n. 6 del 12/05/2020, ai sensi 
dell’art. 28 co. 4) del D.I. 129/2018; 
 

VISTO il bilancio di previsione del Convitto per l’e.f. 2024 approvato con determina dirigenziale prot. n. 89 del 
09/02/2024; 

VISTO il P.t.O.F. 2022-2025 e successi aggiornamenti; 

VISTE le proposte di viaggi d’istruzione per l’a.s. 2023-2024; 

VISTA la manifestazione di interesse per l’affidamento diretto del servizio di organizzazione dei viaggi 
d’istruzione per l’annualità 2024, prot. n. 195 del 19/03/2024; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza di presentazione della manifestazione di interesse sono pervenute 
quattro proposte da parte dei  seguenti operatori economici.: Competition Travel, New Distance, TRE SRL, Soft 
Travel Le Bateau Ivre; 

CONSIDERATO con nota prot. n. 6546 del 26/03/2023 è stata richiesta di integrazione di documentazione 
all’agenzia TRE SRL; 

CONSIDERATO con nota prot. n. 6544 del 26/03/2023 è stata richiesta di integrazione di documentazione 
all’agenzia New Distance viaggi; 

CONSIDERATO che l’integrazione di documentazione prodotta dall’agenzia TRE SRL di cui al prot n. 6968 del 
28/03/2024 non ha consentito di rilevare il possesso del requisito di partecipazione di capacità tecnica e 
professionale di cui al punto 3.3. dell’avviso; 

CONSIDERATO che l’integrazione di documentazione prodotta dall’agenzia New Distance di cui al prot n. 6709 
del 27 03 2024 non ha consentito di rilevare il possesso del requisito di partecipazione di capacità tecnica e 
professionale di cui al punto 3.3. dell’avviso; 

VISTE le note prot. n 217  del 29 marzo 2024  e prot. n. 218 del 29 marzo con le quali veniva data formale 
comunicazione, rispettivamente alle agenzie New Distance e TRE SRL, l’esclusione della procedura in parola ; 

CONSIDERATO che gli operatori economici ammessi a presentare le offerte sono risultati essere i seguenti: 
Competiton Travel e Soft Travel Le Bateau Ivre; 

VISTA la decisione a contrarre per l’affidamento diretto per l’organizzazione dei viaggi d’istruzione annualità 
2024, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. L.vo. 36/2023, prot. n. 188 del 18/03/2024; 

VISTA la lettera di invito a presentare le offerte per l’affidamento diretto del servizio di organizzazione dei viaggi 
d’istruzione annualità 2024, prot. n. 220 del 29/03/2024, e relativo capitolato tecnico; 

VISTO, in particolare, il punto 11 della predetta lettera di invio che prevede l’individuazione di due testimoni per 
lo scrutinio delle offerte; 

VISTA l’individuazione dei testimoni di cui alla nota prot. n. 238 del 08/04/2024; 

CONVITTO NAZIONALE VITTORIO EMANUELE II - AOO  - PR. U. N. 0000256 DEL 12/04/2024 - VI
CONVITTO NAZIONALE VITTORIO EMANUELE II - AOO  - PR. U. N. 0000256 DEL 12/04/2024 - VI



3 
 

RICHIAMATI i verbali redatti a seguito delle operazioni di verifica della documentazione e scrutinio delle offerte 
dei giorni 8 aprile 2024, 10 aprile 2024, 11 aprile 2024 e 12 aprile 2024;  

CONSIDERATO che l’unica offerta economica ammissibile è quella dell’agenzia di viaggio Le Bateau Ivre Soft 
Travel, come risulta da verbale del giorno 12 aprile 2024 assunto agli atti n. 255 del 12/04/2024; 

VISTA la nota prot. n. 250 del 12/04/2024 con la quale viene data, all’agenzia Competition Travel, comunicazione 
formale di esclusione ex art. 90 D. L.vo 36/2023 in esito alla procedura di cui alla manifestazione di interesse prot. 
n. 195 del 19/03/2024 e della lettera di invito di cui al prot. 220 del 29/03/2024; 

VISTA l’offerta dell’operatore economico Soft Travel Le Bateau Ivre n. NG 4218445_L1_NP1273577 del 05/04/2024 
di importo stimato per la fee d’agenzia pari ad euro 26.620,00, comprensivo di ogni onere di legge per il lotto 1 - 
Italia, comprensivo di ogni onere di legge; 

VISTA l’offerta dell’operatore economico Soft Travel Le Bateau Ivre n. NG 4218445_L2_NP1289146 del 05/04/2024 
di importo stimato per la fee d’agenzia pari ad euro 26.620,00, comprensivo di ogni onere di legge per il lotto 1 - Italia 
e pari ad euro 12.655,00, comprensivo di ogni onere di legge per il lotto 2 - Estero; 

VISTA la regolarità DURC del predetto operatore economico all’atto della stesura presente decreto;  

CONSIDERTO che con l’operatore economico Soft Travel Le Bateau Ivre si provvederà alla stipula della R.D.O.; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di 
astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che il Rettore – Dirigente Scolastico Prof.ssa Manuela Vicuna Dirigente pro-tempore del Convitto 
Nazionale “Vittorio Emanuele II” di Roma risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 
in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e 
dall’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il Rettore – Dirigente Scolastico Prof.ssa Manuela Vicuna Dirigente pro-tempore del Convitto 
Nazionale “Vittorio Emanuele II” di Roma ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023,  secondo cui gli atti relativi alle 
procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTA la Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di 
digitalizzazione in riferimento all’Articolo 225, commi 1 e 2 del decreto legislativo del 31/3/2023, n. 36; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è di garantire il funzionamento amministrativo e didattico 
dell’Istituto, ispirandosi ai principi fondamentali di economicità, efficacia, efficienza e trasparenza dell’azione 
amministrativa; 

CONSIDERATO che la spesa sarà a totale carico degli alunni, le cui famiglie verseranno sul cc postale del Convitto 
la somma dovuta per la copertura della spesa e che la stessa verrà gestita nel cap. 7 art. 9 del bilancio del Convitto 
e.f. 2024; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

CONVITTO NAZIONALE VITTORIO EMANUELE II - AOO  - PR. U. N. 0000256 DEL 12/04/2024 - VI
CONVITTO NAZIONALE VITTORIO EMANUELE II - AOO  - PR. U. N. 0000256 DEL 12/04/2024 - VI



4 
 

Art. 2  Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023, tramite RDO MePA, del sevizio di organizzazione dei viaggi d’istruzione per l’annualità 2024 
all’operatore economico Soft Travel Le Bateau Ivre, con sede in Roma, Via Enna 51/53 cap. 00182, CF 
07253010586, che ha offerto le seguenti fee di agenzia per le singole mete e per ogni partecipante: 

Lotto 1: Cinque Terre euro 30, Ferrara euro 30, Ravenna euro 30, Torino euro 25, Torino (3 giorni in treno o 
pullman) euro 30, Napoli in treno euro 30, Napoli in treno (liceo coreutico) euro 35, Napoli e Campania 3 
gg euro 30, Umbria (campo scuola primaria) euro 40, Verona e Sirmione euro 45, Cerveteri-Vulci-Tarquinia 
euro 45, Ventotene euro 35, Palermo euro 40, Siracusa euro 50, Isernia e Campobasso euro 45, Policoro euro 
45. 

Lotto 2: Vienna in aereo (in alternativa Praga) euro 60, Praga in aereo euro 60, Madrid in aereo (in 
alternativa Vienna) euro 60, Dublino soggiorno studio euro 85, Parigi scambio euro 50. 

 

Art. 3 Di precisare che la quota dei costi di partecipazione, al netto della fee d’agenzia, verrà versata all’operatore 
economico in termini di rimborso spese dei servizi di assicurazione, trasporto, ricettivi, di ristorazione e 
quant’altro occorre per l’organizzazione di  ogni viaggio, tramite strumento di pagamento tracciabile ma 
senza indicazione del CIG secondo le indicazioni di ANAC.   

 

Art. 4  Di individuare, ai sensi dell’art. 114 co. 7 del d.lgs. 36/2023, quale Responsabile dell’esecuzione del 
contratto la Prof.ssa Manuela Vicuna, Rettore – Dirigente Scolastico pro-tempore del Convitto Nazionale 
“Vittorio Emanuele II” di Roma. 

 

Art. 5 Di procedere alle verifiche di legge sull’operatore economico risultato aggiudicatario, fermo restando 
l’urgenza di procedere alla stipula del contratto e all’avvio delle prestazioni al fine di conseguire il risultato 
fondamentale per la comunità degli studenti dell’Istituto della partecipazione ai viaggi di istruzione, nelle 
more del completamento delle stesse.  

 

Art. 6  La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo e nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito internet istituzionale del Convitto. 

 

 
 

                                                                                             IL RETTORE - DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                              Prof.ssa Manuela Vicuna 

documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 
 

  
 
 

CONVITTO NAZIONALE VITTORIO EMANUELE II - AOO  - PR. U. N. 0000256 DEL 12/04/2024 - VI
CONVITTO NAZIONALE VITTORIO EMANUELE II - AOO  - PR. U. N. 0000256 DEL 12/04/2024 - VI


		2024-05-26T08:42:00+0200
	MANUELA VICUNA




